
Comune di Castelfiorentino

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.  22 del  31/05/2022

OGGETTO:  REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI). 
APPROVAZIONE MODIFICHE AI SENSI DEL D.LGS. 166/2020.

L’anno 2022 addì  trentuno del mese di  maggio alle ore 18:00  nella Sala Consiliare si è 
riunito in seduta ordinaria il Consiglio comunale, convocato nei modi e con le formalità 
stabiliti dallo Statuto Comunale e dal Regolamento del Consiglio Comunale.

Alla trattazione del punto risultano PRESENTI N.  13  Consiglieri:

FALORNI ALESSIO Presente
ROMEI GABRIELE Presente
SALVADORI MONICA Presente
RAPI LAURA Presente
COMANDUCCI 
SILVANO

Assente

DI LUCIA DANIELE Assente
FIORAVANTI 
FEDERICO

Presente

LELLI CLAUDIO Assente

CALLAIOLI SILVIA Presente
CORBINELLI DUCCIO Presente
ANGIOLINI ILARIA Presente
ROSI SIMONE Presente
SIMONCINI MASSIMO Presente
GIGLIOLI SUSI Assente
CAMBI PAOLO Presente
PAOLIERI CARLOTTA Presente
MACCHI FABRIZIO Presente

PRESENTI N. 13 ASSENTI N. 4

Risultano presenti gli Assessori: Bruchi Simone, Tafi Alessandro, Onnis Alessio.

Assiste il SEGRETARIO GENERALE ZACCARA GIUSEPPE, che provvede alla redazione 
del presente verbale.

Il Presidente  ROMEI GABRIELE,  riconosciuta legale l'adunanza, nomina quali scrutatori  
Fioravanti  Federico,  Cambi  Paolo,  Paolieri  Carlotta,  e  invita  il  Consiglio  comunale  a 
prendere in esame l'oggetto sopra indicato.

Interviene il Sindaco, Alessio Falorni.

Copia informatica per consultazione



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- il comma 639 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 aveva istituito, a decorrere  
dal 1° gennaio 2014, l’imposta unica comunale (Iuc);
- la predetta Iuc era composta dall’imposta municipale propria (Imu), dalla tassa sui rifiuti  
(Tari) e dal tributo per i servizi indivisibili (Tasi);
-  con deliberazione del  Consiglio Comunale n. 20 del  05/05/2014 è stato approvato il  
regolamento  per  la  disciplina  dell’imposta  unica  comunale  (Iuc)  modificato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 29/03/2018.
-  con Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 49 del  30/07/2020 è stato approvato il  
Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti a partire dal 01/01/2020 ai sensi del  
comma 738 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

Visto il D.lgs. n. 116/2020, di recepimento delle direttive europee in materia di rifiuti, che, 
apportando  modifiche  al  D.lgs.  n.152/2006,  comporta  la  necessità  di  normare  alcuni 
aspetti che hanno riflessi sulla gestione del tributo, per effetto delle nuove definizioni di  
rifiuto, dell’eliminazione del meccanismo di assimilazione ai rifiuti urbani e dell’introduzione 
della  possibilità  per  le  utenze  non  domestiche  di  fuoriuscire  dal  servizio  di  privativa 
comunale;

Richiamata la  Delibera del  18 gennaio 2022 n.15/2022/R/RIF di  ARERA  “Regolazione 
della qualità del servizio di  gestione dei rifiuti  urbani”, con cui è stato adottato il  Testo  
unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF),  
prevedendo l’introduzione di un set di obblighi di qualità contrattuale e tecnica, minimi ed  
omogenei per tutte le gestioni, affiancati da indicatori di qualità e relativi standard generali  
differenziati per Schemi regolatori, individuati in relazione al livello qualitativo effettivo di  
partenza garantito agli utenti nelle diverse gestioni;

Atteso che, al fine di rispettare la delibera sopra richiamata, si ritiene opportuno modificare 
il  regolamento  per  la  disciplina della  tassa sui  rifiuti  (Tari)  valevole a partire  dall’anno 
d’imposta 2022;

Visto:
- l’art. 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 che dispone che i regolamenti 
devono  essere  approvati  entro  il  termine  previsto  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  
previsione;
- l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 che dispone che le tariffe, le 
aliquote  ed  i  regolamenti  devono  essere  deliberate  entro  il  termine  previsto  per  la 
deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  I  regolamenti  se  approvati  successivamente 
all’inizio dell’esercizio ma nei termini previsti per la deliberazione del bilancio di previsione 
hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di approvazione;
- l’art. 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 convertito dalla legge 22 
dicembre 2011, n. 214 che dispone che  a decorrere dall’anno di imposta 2020, tutte le 
delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei Comuni sono inviate al  

Copia informatica per consultazione



Ministero dell’economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per 
via  telematica,  mediante  inserimento  del  testo  delle  stesse  nell’apposita  sezione  del 
portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’articolo 1, 
comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360;
- l’art. 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che dispone che il 
bilancio di previsione deve essere approvato entro il 31 dicembre dell’anno precedente a 
quello  di  riferimento;  il  predetto  termine  può  essere  differito  con  decreto  del  Ministro 
dell’Interno;
-  la  L.  17 luglio  2020,  n.  77 che ha convertito,  con modificazioni,  il  decreto legge 19 
maggio 2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, 
sostegno al  lavoro  e  all’economia,  nonché di  politiche sociali  connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”, al comma 3-bis dell’art.106 si prevede il differimento per la  
deliberazione del  bilancio  di  previsione 2021 al  31 gennaio 2021 anziché nel  termine 
ordinatorio del 31 dicembre;
- il  Decreto 13 gennaio 2021 con il quale viene autorizzato un ulteriore differimento del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 
gennaio 2021 al 31 marzo 2021
- l’art.3, comma 5 sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con 
modificazioni con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n.15, ha previsto il differimento 
al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al 
triennio 2022-2024 da parte degli enti locali;

Dato atto che il Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (Tari) è stata redatto in 
conformità delle vigenti disposizioni legislative in materia.

Acquisiti i pareri favorevole di regolarità tecnica e contabile ex artt. 49 e 147bis del  
decreto legislativo n. 267 del 2000.

Acquisito  il  parere dell’organo di  revisione economico-finanziaria  ex art.  239 del 
decreto legislativo n. 267 del 2000 (Allegato C)

Con votazione effettuata mediante appello nominale avente il seguente esito:
- Consiglieri presenti n. 13
- Consiglieri votanti   n. 13 
- Voti favorevoli       n. 10 
- Voti contrari            n.  3 (Paolieri, Cambi, Macchi)
- Voti astenuti             n.  /

DELIBERA

Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende interamente riportato:

1) di approvare l’allegato Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti TARI (Allegato 
B – Allegato C1 Testo a fronte);

Copia informatica per consultazione



2) di dare atto che il Regolamento ha efficacia dal 1° gennaio 2022;

3) di allegare al presente atto i pareri favorevole di regolarità tecnica e contabile ex artt. 49  
e 147bis del decreto legislativo n. 267 del 2000;

4) di allegare al presente atto il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria ex 
art. 239 del decreto legislativo n. 267 del 2000 (Allegato C)

5)  di  demandare  al  Servizio  Finanziario  –  Ufficio  Tributi,  l’invio  del  Regolamento  al  
Ministero dell’economia e delle finanze nei termini e con le modalità previste dalla vigente 
legislazione;

6) di inviare il presente regolamento al Concessionario Alia Servizi Ambientali spa per la 
pubblicazione sul sito della società.

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

In ragione dell’urgenza, 
con successiva votazione effettuata mediante appello nominale avente il seguente esito:
- Consiglieri presenti n. 13
- Consiglieri votanti   n. 13 
- Voti favorevoli       n. 10 
- Voti contrari            n.  3 (Paolieri, Cambi, Macchi)
- Voti astenuti             n. / 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4,  del  T.U.E.L.,  approvato  con  D.Lgs.  18/08/2000  n.  267  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni.

Copia informatica per consultazione



Comune di Castelfiorentino

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
ROMEI GABRIELE

IL SEGRETARIO GENERALE
ZACCARA GIUSEPPE

Copia informatica per consultazione



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
ROMEI GABRIELE

IL SEGRETARIO GENERALE
ZACCARA GIUSEPPE

Deliberazione n.  22  del  31/05/2022

Copia informatica per consultazione



Comune di  Castelfiorentino

Città metropolitana di Firenze

PARERE N. 49/2022  DEL 19/05/2022

(art.239 Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267)

L’organo di revisione economico-finanziaria nominato ai sensi dell’art. 234 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267,

Vista la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale avente ad oggetto: REGOLAMENTO PER LA 
DISCIPLINA DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI). APPROVAZIONE MODIFICHE AI SENSI DEL D.LGS. 
116/2020.

Visto il d.lgs.116/2020 con il quale sono state recepite nell’ordinamento nazionale le direttive UE n.2018/851
in materia di rifiuti; e sono state introdotte sostanziali modifiche alla classificazione dei rifiuti;

Vista la Delibera del 18 gennaio 2022 n.15/2022/R/RIF di ARERA “Regolazione della qualità del

servizio di gestione dei rifiuti urbani”, con cui è stato adottato il Testo unico per la regolazione

della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF), prevedendo l’introduzione di un set

di obblighi di qualità contrattuale e tecnica, minimi ed omogenei per tutte le gestioni, affiancati da

indicatori di qualità e relativi standard generali differenziati per Schemi regolatori, individuati in

relazione al livello qualitativo effettivo di partenza garantito agli utenti nelle diverse gestioni.

Esaminata la proposta di regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI), con la quale si

prevede, in ordine a:

-modifica dei precedenti articoli del regolamento:

-modifica art.1  oggetto del regolamento,
-modifica art. 7  base imponibile e riduzione superficie per produzione di rifiuti speciali,
-modifica art. 9  agevolazioni per recupero rifiuti urbani,
-modifica art.10 determinazione tariffe della tassa sui rifiuti,
-modifica art.33 disposizioni finali

 

Considerato, ai fini delle ripercussioni delle previsioni regolamentari sulle entrate di bilancio dell’ente, che al

momento non risulta possibile quantificarne l’entità per la natura programmatoria delle agevolazioni ex art.7; 

in  relazione  alla  coerenza  e  compatibilità  con  il  quadro  normativo  sovraordinato  il  regolamento  appare

esaustivo e conferme alla  novella  legislativa ex d.lgs.  116/2020  ed ai  provvedimenti  ARERA emanati  in

proposito, di cui costituisce attuazione;

 Vista la documentazione acquisita agli atti dell’ufficio

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati dai responsabili dei servizi ai sensi dell’articolo 49 del

d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267;

Copia informatica per consultazione



Visto in particolare l’art. 239, comma 1, lett. b), punto 7), D. lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 DL
174/2012 convertito con modificazioni dalla L. 213/2012;

Visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000;

• lo Statuto Comunale;

• il vigente Regolamento comunale di contabilità;

ESPRIME

parere favorevole sulla proposta di deliberazione avente per oggetto:REGOLAMENTO COMUNALE PER LA
DISCIPLINA  DELLA TASSA SUI RIFIUTI - TARI –  MODIFICHE - APPROVAZIONE

. lì 19/05/2022     

                                                               L’organo di revisione economico-finanziaria

                                                              Mario REDENTI -Presidente

        Stefano SANNA - Membro

Federico BRESCHI- Membro

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23 ter del decreto legislativo n. 82
del 7 marzo 2005 – Codice dell'Amministrazione digitale.

Copia informatica per consultazione



Comune di Castelfiorentino

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Proposta N. 2022 / 949
SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI). 
APPROVAZIONE MODIFICHE AI SENSI DEL D.LGS. 166/2020.

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 20/05/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ZACCARA GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Comune di Castelfiorentino

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2022 / 949
SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI). 
APPROVAZIONE MODIFICHE AI SENSI DEL D.LGS. 166/2020.

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 20/05/2022 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
ZACCARA GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Comune di Castelfiorentino

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 22 del 31/05/2022

SERVIZI FINANZIARI

Oggetto:   REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI). 
APPROVAZIONE MODIFICHE AI SENSI DEL D.LGS. 166/2020.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 21/06/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
ZACCARA GIUSEPPE
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Comune di Castelfiorentino

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 22 del 31/05/2022

Oggetto:   REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI). 
APPROVAZIONE MODIFICHE AI SENSI DEL D.LGS. 166/2020.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 07/06/2022 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 24/06/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
ZACCARA GIUSEPPE
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


